
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ» НУРЛАТСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
«МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ» 
МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

423040, г.Нурлат, ул.Советская,! 17 Советская урамы, 117 нче йорт, Нурлат шәһәре, 423040
Телефон: (84345) 31925, 20702 факс 20673 E-mail: Imc.nur@tatar.rucafrr: https://edu.tatar.ru/nurlat/imc

ПРИКАЗ
01.08.2024

БОЕРЫК
№505

«Об утверждении годового плана 
МКУ «Управление образования» 
на 2024/25 учебный год

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273- 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», уставом МКУ «Управление 
образования» Нурлатского муниципального района и протоколом 
методического совета управления образования (приказ МКУ «Управление 
образования» от 01.08.2024 № 504)

приказываю:

1. Утвердить и ввести в действие с 01.08.2024 г. план работы МКУ 
«Управление образования» Нурлатского муниципального района на 2024/2025 
учебный год (приложение).
2. Руководителям образовательных организаций руководствоваться в своей 
деятельности планом работы МКУ “Управление образования” Нурлатского 
района на 2024/25 учебный год.
3. Контроль за исполнение приказа возложить на Хамидуллину Н.Н., 
заместителя начальника.

Начальник управления 
образования

163^010446

А.Н.Рахматуллина

https://edu.tatar.ru/nurlat/imc


МКУ «Управление образования» Нурлатского 
муниципального района Республики Татарстан 

на 2024/2025 учебный год

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

1. Распорядительные документы

Название мероприятия Сроки 
проведения

Ответственные

I. Постановления и распоряжения Исполнительного комитета НМР
1 Об утверждении сметы расходов на 

проведение августовской 
конференции

июль-август 2024 Хамидуллина Н.Н.

2 О проведении итоговой 
государственной аттестации в форме 
ОГЭ выпускников 9-х классов

апрель 2024 Гизатуллина Н.В.

3 О проведении итоговой
государственной аттестации в форме
ЕГЭ выпускников 11 -х классов

апрель 2024 Гизатуллина Н.В.

4 Об организации и проведении 5 
дневных учебных сборов с 
обучающимися 10-х классов
общеобразовательных учреждений 
Нурлатского района

март-апрель 2025 Чухаева Ю.Ю.

5 О приёмке образовательных
организаций к новому 2024-2025 
учебному году

август 2024 Рахматуллина А.Н.

6 Об утверждении сметы денежных 
расходов на проведение мероприятий 
«День Учителя», «День воспитателя», 
«Слёт одарённых детей»

в течение года Хамидуллина Н.Н.



 II. Подготовка планов мероприятий, рекомендаций, инструктивно- 

методических писем, аналитических материалов, приказов 

1 Утверждение годового плана МКУ 

«Управление образования» на 2024/25 

учебный год 

август 2024 Рахматуллина 

А.Н., 

Тимофеева Т.А., 

Хамидуллина Н.Н. 

2 Формирование контингента детей в 
АИС «Электронный детский сад» 

август-сентябрь 

2024 

Хисамутдинова 

Г.К. 

3 Об утверждении Дорожной карты по 

проведению ГИА в 2025 году 

сентябрь 2024 Хамидуллина Н.Н. 

Гизатуллина Н.В. 

4 Аналитическая справка об итогах 

сдачи итоговой государственной 

аттестации выпускников 11-х классов 

в форме ЕГЭ 

август 2024 Хамидуллина Н.Н.   

Гизатуллина Н.В., 

методисты 

5 Качественный и количественный 

анализ выпускников 9-х,10-х и 11 

классов 

август 2024 Н.Н.Хамидуллина,  

методисты 

6 Анализ пробных экзаменов в течение года Хамидуллина Н.Н., 

методисты  

7 Приказ по итогам аттестации 

руководящих работников 

декабрь 2024 Васильева Г.П. 

8 Итоги муниципального этапа 

предметных олимпиад  

январь 2025 Хамидуллина Н.Н., 

методисты 

9 Итоги муниципального этапа 

конкурсов профессионального 

мастерства: «Учитель года», 

«Воспитатель года»  

январь-февраль 

2025 

Хамидуллина Н.Н., 

методисты 

10 Итоги ГИА -2025 июнь-июль 2025 Хамидуллина Н.Н.,   

методисты 

11 Итоги учебно-методической работы 

(аналитическая справка) по итогам 

2024-2025 учебного года 

июль 2025 Хамидуллина Н.Н., 

методисты  

12 Приказ по итогам аттестации 

педагогических работников 

декабрь 2024 Васильева Г.П. 

13 Проведение ШЭО и МЭО 

предметных олимпиад  

сентябрь-декабрь 

2024 

Таймуллина Т.Н., 

методисты 

14 Проведение муниципального этапа 

конкурсов профессионального 

мастерства «Учитель года», 

«Воспитатель года» и «Лучший 

учитель татарского языка и 

литературы» 

декабрь 2024 – 

январь 2025 

Таймуллина Т.Н. 



15 Итоги ГИА 2025 июнь-июль 2025 Хамидуллина Н.Н., 

Гизатуллина Н.Н., 

методисты 

16 Утверждение годового плана МКУ 

«Управление образования» на 2025/26 

учебный год 

август 2025 Хамидуллина Н.Н. 

17 Диагностика профессиональных 

компетенций педагогических 

работников, кандидатов на 

прохождение курсов повышения 

квалификации в 2025 году 

с 09. по 18.09. 

(личные кабинеты 

в ЭО) 

Васильева Г.П. 

18 Приём заявлений на аттестацию 

педагогов образовательных 

организаций  

октябрь 2024 Васильева Г.П. 

19 Организация и проведение заседания 

экспертной аттестационной комиссии 

при МОиНРТ по Нурлатскому району  

декабрь 2024 Васильева Г.П. 

20 Подготовка и проведение 

совместного заседания Совета отдела 

образования Исполнительного 

комитета и президиума районного 

совета профсоюзных организаций по 

выдвижению претендентов на 

награды 

ноябрь 2024 Васильева Г.П. 

21 Подготовка документов на 

установление выплат 

стимулирующего характера 

руководителям образовательных 

организаций города и района 

сентябрь 2024 

январь 2025 

Васильева Г.П. 

22 Подготовка к заседанию ПМПК ежемесячно Узакова А.И. 

23 Проведение республиканской ПМПК 

на базе школы-интернат 

ежегодно Узакова А.И., 

Севастьянова Т.А. 

24 Проведение анализа результатов 

профориентационной работы за 

2023/24 учебный год (поступления в 

ВУЗы и профессиональные учебные 

заведения выпускников 9 и 11 

классов, отчётность в барс сводах) 

сентябрь-октябрь 

2024 

Узакова А.И., 

директора школ 

25 Утверждение муниципального плана 

мероприятий по реализации 

профориентационного минимум на 

2024/25 учебный год 

август-сентябрь 

2024 

Узакова А.И., 

директора школ 



26 Утверждение плана мероприятий по 

работе психолого-педагогических и 

агроклассов  в 2024/25 учебном году 

август-

сентябрь2024 

Хамидуллина Н.Н., 

Узакова А.И., 

директора школ 

27 Утверждение плана мероприятий по 

реализации индивидуальных 

образовательных маршрутов 

педагогов, а также единые подходы к 

анализу урока в контексте ФГОС и 

развития функциональной 

грамотности школьников  

август – 

сентябрь2024  

Таймуллина Т.Н. 

28 Работа с учителями-претендентами на 

грант «Наш новый учитель», на 

присуждение премий лучшим 

учителям Республики Татарстан в 

2025 году за достижения в 

педагогической деятельности 

в течение года Таймуллина Т.Н. 

29 Проведение мониторинга и создание 

информационной базы данных по 

кадровым ресурсам: 

- создание банка данных молодых 

педагогов и формирование пар 

«наставники – молодые педагоги»,  

- создание банка данных педагогов 

имеющих затруднения в работе в 

системе ГИС «ЭО РТ», с гаджетами 

и информационными программными 

продуктами, необходимыми в работе 

педагога формирование реверсивных 

пар; 

- закрепление наставнических пар, 

групп: 

1) воспитатели ДОУ, тема 

«Формирование познавательных 

интересов и познавательных 

действий ребенка в различных видах 

деятельности через деятельностный 

подход»; 

2) учителя начальных классов, тема 

«Формирование смыслового чтения 

в начальной школе»; 

3) педагоги-организаторы, тема 

«Формирование патриотических 

чувств школьников»; 

4) учителя естественно-научного 

сентябрь – 

октябрь 2024 

Таймуллина Т.Н. 



цикла, тема «Формирование 

математической грамотности 

школьников на уроках» 

30 Утверждение «Дорожной карты» по 

совершенствованию механизмов 

повышения функциональной 

грамотности обучающихся 

дошкольных образовательных 

учреждений Нурлатского 

муниципального района на 2024-2025 

учебный год 

август 2024 Абакшина Т.А. 

31 Организация сдачи статистических 

отчетов 85-К, 85-УП, 1-ДОД, 1-

ЗДРАВ 

январь 2025 Абакшина Т.А. 

Хисамутдинова 

Г.К. 

32 Участие в республиканском конкурсе 

«Лучший билингвальный детский 

сад 2025» (грант) 

январь-февраль 

2025 

Абакшина Т.А., 

заведующие 

детских садов 

33 Отчет по самообследованию ДОУ март 2025 Абакшина Т.А. 

34 Организация работы по 

экологическому образованию и 

воспитанию, лесничеству 

в течение года Абакшина Т.А., 

Гафурова Г.Р., 

руководители 

образовательных 

организаций 

35 Реализация муниципальных проектов: 

Контрольно – оценочная 

деятельность  

1. Контрольно-оценочная деятельность 

учителя - предметника как 

необходимое условие управлением 

повышения качества образования в 

Нурлатском муниципальном районе. 

2. Модель методического 

сопровождения педагогической 

аттестации на основе 

дифференцированного подхода». 

3. Методическое сопровождение 

повышения метапредметных 

компетенций учителей истории и 

обществознания через использование 

современных педагогических 

технологий. 

4. Модель методического 

сопровождения педагогов по 

в течение 

учебного года 

Хамидуллина Н.Н., 

методисты 

управления 

образования 



формированию и развитию 

функциональной грамотности 

обучающихся. 

5. Создание методических условий для 

развития профессиональных 

компетенций по формированию 

функциональной грамотности 

учителей технолгогии на основе 

анализа профессиональных 

дефицитов. 

6. Сопровождение педагогов 

Нурлатского муниципального района 

в условиях цифровой трансформации 

образования. 

7. Повышение профессиональной 

компетентности учителей в области 

формирования функциональной 

грамотности обучающихся. 

8. Методическое сопровождение 

педагогов дошкольных учреждений 

по развитию профессиональной 

компетентности в формировании 

патриотического и духовно-

нравственного воспитания 

дошкольников 
 III. Оказание методической помощи общеобразовательным учреждениям  

и работа в рамках взаимодействия школ 
 

1 Методическая помощь 

администрации образовательных 

организаций и педагогам в вопросах, 

связанных с реализацией 

обновлённых ФГОС, внедрением 

ФООП и развитием функциональной 

грамотности школьников 

август-сентябрь 

2024 

Хамидуллина Н.Н., 

методисты 

управления 

образования 

2 Организация методического 

сопровождения учителей по новым 

предметам «Труд (технология)» и 

«Основы безопасности и защиты 

Родины» 

в течение года Чухаева Ю.Ю. 

3 Консультации для внутренних 

экспертов «Анализ профессиональной 

 деятельности педагога на основе 

компетентностного подхода. 

октябрь 2024 Васильева Г.П. 



Подготовка экспертного заключения» 

4 Методическая помощь 

общеобразовательным организациям, 

показавшим по итогам 2023-2024 

учебного года наличие 

квалификационных категорий ниже 

районных показателей (73,19%):  

СОШ №3 – 72,9%;  

Ново-Иглайкинская СОШ -71,4%; 

Чулпановская СОШ (70,6%), 

Селенгушская ООШ (70%), 

Мамыковская СОШ (55,6%)  

Тимерликовская ООШ (37,5%)  

и Богдашкинская НОШ (33%) 

в течение года Васильева Г.П. 

5 Методическая помощь ДОУ, 

показавшим по итогам 2023-2024 

учебного года, наличие 

квалификационных категорий 

районных показателей (73,19%):  

Детский сад № 2 «Белочка – 68,8 

Детский сад № 12 "Буратино- 60 

Детский сад №11 «Пчелка 57,1 

Детский сад №17«Шатлык» - 50 

Детский сад ЦРР - 50 

Детский сад №6 «Солнышко»  - 50 

Детский сад №3 «Светлячок- 50 

Детский сад №1 «Родничок – 47,8 

Детский сад №9 «Елочка – 45,5 

Детский сад №7 «Колосок»  - 37,5 

Детский сад №10 «Колокольчик» - 33,3 
 

в течение года Васильева Г.П. 

6 Экспертиза профессиональной 

деятельности в ГИС «ЭО в РТ». 

Контроль за своевременным  

заполнением и оформлением  

внутренними и внешними экспертами 

экспертных заключений и экспертных 

листов 

ноябрь 2024 Васильева Г.П. 

7 Эффективное методическое 

сопровождение деятельности 

педагогических работников и 

управленческих кадров, в том числе в 

возрасте до 35 лет и со стажем работы 

менее 3-х лет путём целевой системы 

в течение 

учебного года 

Таймуллина Т.Н., 

методисты 

управления 

образования 



наставничества  

8 Изучение деятельности и оказание 

методической помощи: 

- МАОУ «СОШ № 1»; 

- МБОУ «Фомкинская СОШ» ; 

- дошкольные группы Биляр-

Озерской СОШ и Стар-Челнинской 

СОШ 

в течение 

учебного года 

 

Хамидуллина Н.Н., 

методисты 

9 Оказание методической помощи 

образовательным организациям – 

грантополучателям и содействие в 

100%-ном освоении средств, 

полученных в рамках реализации 

грантов 

в течение 

учебного года 

 

Хамидуллина Н.Н., 

методисты 

10 Оказание методической помощи в 

реализации республиканского 

проекта «Физико-математический 

прорыв» Нурлатской гимназии 

в течение 

учебного года 

Хамидуллина Н.Н., 

Гизатуллина Н.В. 

11 Методическая помощь в организации, 

проведении и участии педагогов в 

профессиональных конкурсах на 

муниципальном, региональном и 

всероссийском уровнях 

в течение года Таймуллина Т.Н., 

методисты 

управления 

образования 

12 Изучение деятельности и оказание 

методической помощи по итогам 

ГИА, ВПР педагогам и 

администрации школ 

в течение 

учебного года 

Хамидуллина Н.Н., 

методисты 

 IV. Изучение объективности оценивания знаний учащихся  

1 Психолого–педагогическая оценка 

готовности к началу школьного 

обучения будущих первоклассников 

(начало года) 

с 01.- 11.10.2024 Абакшина Т.А. 

2 Психолого–педагогическая оценка 

готовности к началу школьного 

обучения будущих первоклассников 

(конец года) 

с 15.- 28.04. 2025 Абакшина Т.А. 

3 Мониторинг качества знаний по 

четвертям, учебный год 

ноябрь 2024, 

январь, март, 

июнь 2025 

Хамидуллина Н.Н. 

методисты 

4 Проведение, анализ ВПР, 

мониторинговых исследований  

по плану 

МОиНРТ, 

РЦМКО 

Хамидуллина Н.Н., 

методисты, 

руководители ОУ 



5 Изучение объективности выставления 

отметок  

октябрь 2024- 

апрель 2025 

Хамидуллина Н.Н., 

методисты 

6 Мониторинг успеваемости учащихся- 

кандидатов на получение аттестата с 

отличием и медалистов 

декабрь 2024 Хамидуллина Н.Н. 

7 Проведение пробных экзаменов (ОГЭ 

и ЕГЭ) по предметам 

в течение года Хамидуллина Н.Н., 

методисты 

управления 

образования 

8 Практические занятия по подготовке 

к ГИА 2025 по предметам 

в течение года Хамидуллина Н.Н., 

методисты  

9 Анализ деятельности профильных 

классов в 2024/25 учебном году 

май 2025 Хамидуллина Н.Н. 

V. Государственная итоговая аттестация и мониторинговые исследования 

1 Заседания педагогических советов 

школ района «О совершенствовании 

подготовки к ГИА» 

сентябрь 2024 Руководители 

общеобразователь

ных учреждений 

2 Совещание заместителей директоров 

в рамках августовской секции 

август 2024 Хамидуллина Н.Н., 

методисты  

3 Анализ результатов ГИА-2024 на 

августовских секционных совещаниях 

учителей - предметников  

август 2024 Хамидуллина Н.Н., 

методисты  

4 Предварительное определение 

количества участников ЕГЭ, ОГЭ И 

ГВЭ по предметам на 2025 год 

сентябрь-октябрь 

2024 

Гизатуллина Н.В., 

руководители ОУ 

5 Заседание учителей – предметников 

школ района по содержанию КИМов 

и правилам подготовки учащихся к 

сдаче ГИА 

по графику РМО методисты 

управления 

образования  

6 Работа методических объединений 

учителей-предметников 

по графику РМО Хамидуллина Н.Н., 

методисты 

7 Инструктивно-методическая работа с 

классными руководителями, 

учителями, выпускниками и их 

родителями по технологии ЕГЭ, ОГЭ, 

ГВЭ 

в течение 

учебного года 

Методисты 

управления 

образования, 

руководители ОУ, 

зам.директора по 

УР, 

руководители МО, 

учителя-

предметники 

8 Проведение родительских собраний с 

выпускниками 11-х классов «О 

в течение года по 

графику 

руководители ОУ, 

зам. директора по 



порядке подготовки и проведения 

ЕГЭ, ОГЭ и ГВЭ» 

общеобразователь

ных учреждений 

УР, 

кл.руководители 

9 Проведение репетиционных 

испытаний (пробный экзамен) по 

КИМам РЦМКО 

декабрь 2024-

март 2025 

Хамидуллина Н.Н., 

методисты  

10 Обеспечение образовательных 

учреждений нормативными, 

правовыми, инструктивными 

материалами по проведению ГИА в 

2025 году  

в течение года Хамидуллина Н.Н., 

Гизатуллина Н.В. 

11 Организация практических 

семинаров, совещаний с учителями 

предметниками по подготовке к ГИА 

2025 

в течение 

учебного года 

Хамидуллина Н.Н., 

методисты 

12 Совещание руководителей 

общеобразовательных учреждений 

«Об итогах ГИА -2023 в Нурлатском 

районе» 

июль 2023 Рахматуллина 

А.Н., 

Хамидуллина Н.Н. 

Проведение ГИА 2025 

1 Оформление информационных 

стендов и сайтов школ для учащихся 

выпускных классов и их родителей и 

размещение материалов 

«Государственная итоговая 

аттестация» 

сентябрь 2024, 

май 2025 

директора школ 

2 Итоговое сочинение (изложение) в 11 

классах общеобразовательных 

учреждений 

декабрь 2024 Хамидуллина Н.Н., 

Гизатуллина Н.В., 

руководители ОУ 

3 Подготовка приказов по отделу 

образования о проведении ГИА 2025  

апрель-май 2025 Хамидуллина Н.Н., 

Гизатуллина Н.В. 

4 Подготовка выступлений для СМИ о 

ходе подготовки и проведении ГИА в 

районе 

в течение года Рахматуллина 

А.Н., 

Хамидуллина Н.Н. 

5 Комплектование материально-

технической базы организации и 

проведения ЕГЭ, ГВЭ И ОГЭ на ППЭ 

апрель 2025, 

июнь 2025 

Хамидуллина Н.Н. 

Гизатуллина Н.В., 

директора школ 

6 Инструктаж-учеба: 

-операторов ППЭ 

- организаторов в аудиториях 

- дежурных на этажах 

-технических специалистов 

в течение года по 

отд. графику 

Гизатуллина Н.В., 

руководители ППЭ 

7 Подготовка писем по оказанию 

содействия в проведении ГИА в 2025 

апрель 2025 Хамидуллина Н.Н., 

Гизатуллина Н.В. 



году в Нурлатском районе 

- в ГРОВД 

- в ЦРБ 

-РУЭС 

-в ГИБДД 

-Нурлатские электросети 

- Таттелеком 

8 Формирование базы данных 

выпускников 9 и 11 классов для сдачи 

ГИА  

декабрь 2024 –

январь 2025 

Шамсуарова И.М. 

9 Организация и проведение ГИА 2025 май-июнь 2025 Хамидуллина Н.Н., 

Гизатуллина Н.В., 

Шамсуарова И.М. 

VI. Организация работы с одаренными детьми 

 

1 Разработка приказов, положений о 

мероприятиях с одаренными детьми 

в течение 

учебного года 

Таймуллина Т.Н., 

методисты 

2 Участие педагогов, педагогов – 

психологов, классных руководителей 

в республиканских научно-

практических конференциях и 

семинарах по проблемам выявления, 

поддержки и развития одаренных 

детей (РОЦ) 

в течение года Таймуллина Т.Н., 

методисты 

3 Школьный этап всероссийских и 

республиканских олимпиад 

школьников 

сентябрь-октябрь 

2024 

Таймуллина Т.Н., 

методисты,  

директора школ 

4 Проведение и организация 

республиканской НПК им. 

Г.К.Гиматдинова 

апрель-май 2024 

 

Таймуллина Т.Н., 

методисты, 

Маркелов С.А. 

5 Организация и проведение 

муниципального этапа предметных 

олимпиад 

ноябрь - декабрь 

2024 

Таймуллина Т.Н., 

методисты 

6 Участие обучающихся в 

республиканском этапе 

Всероссийских и региональных 

предметных олимпиад 

январь-февраль 

2025 

Таймуллина Т.Н., 

методисты 

7 Участие обучающихся в очных, 

вузовских интернет-олимпиадах 

в течение 

учебного года 

Таймуллина Т.Н., 

методисты, 

руководители ОО 

8 Организация и проведение 

предметных олимпиад и конкурсов 

для дошкольников и обучающихся 1-

в течение 

учебного года по 

графику РОЦ 

Хамидуллина Н.Н., 

методисты, 

Гизатуллина Г.К. 



6 классов на базе МАОУ «СОШ № 1» 

по линии РОЦ 

(зам.директора 

СОШ № 1) 

9 III республиканская научно-

практическая конференция, 

посвященная татарскому актеру, 

режиссеру, основоположнику 

татарского национального театра 

Г.Кариеву 

май 2025 

СОШ № 1 

Ярмухаметова 

Ф.М. 

10 Участие одаренных детей района в 

профильных лагерях, сменах, УТС 

в течение года по 

графику РОЦ 

Таймуллина Т.Н., 

методисты 

VI. Организация работы по информатизации образования 

1 Обучение администраторов и 

учителей-предметников 

информационной системы «Моя 

школа» 

август-сентябрь 

2024 

Шамсуарова И.М. 

2 Изучение документов по 

информационной безопасности в 

общеобразовательных организациях, 

структура официального сайта 

образовательной организации 

август - сентябрь 

2024 

Шамсуарова И.М. 

3 Работа с базой данных ЕГЭ, ЕРЭ, 

ОГЭ, ГВЭ 

ноябрь 2024 – май 

2025 

Шамсуарова И.М. 

 Проверка документов ОО по защите 

персональных данных  

декабрь 2024 Шамсуарова И.М. 

5 Мониторинг сайтов образовательных 

организаций 

в течение года Шамсуарова И.М. 

6 Обновление содержания рубрик сайта 

по направлениям: 

*учебная деятельность; 

* методическая деятельность; 

*инновационная деятельность; 

*воспитательная деятельность; 

* информатизация 

в течение года Шамсуарова И.М. 

7 Оказание методической помощи 

учителям по вопросам ИКТ, ИС «Моя 

школа» 

в течение года Хамидуллина Н.Н., 

Шамсуарова И.М. 

8 Оказание методической помощи 

учителям по работе на платформе 

«Навигатор» 

в течение года Хамидуллина Н.Н., 

Шамсуарова И.М. 

9 Участие в интернет-конференциях, 

вебинарах 

в течение года Хамидуллина Н.Н., 

Шамсуарова И.М. 



10 Оказание помощи учителям в 

проведении мастер-классов с 

использованием ИКТ 

в течение года Хамидуллина Н.Н., 

Шамсуарова И.М. 

11 Участие во Всероссийском 

образовательном проекте «Урок 

Цифры» (ежемесячно) 

по плану 

МОиНРТ 

(ежемесячно) 

Шамсуарова И.М., 

директора школ 

VII. Мониторинг качества подготовки обучающихся общеобразовательных 

организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2024-25 учебном году 

(приказ МОиНРТ № под – 1264/24 от 01.07.2024 г.) 

 

1 Проведение ВПР в 4-10 классах  по 

утверждённому 

графику МОиНРТ 

Гизатуллина Н.В., 

Хамидуллина Н.Н.,  

методисты, 

руководители ОУ 

VIII. Семинары для руководителей и заместителей образовательных 

организаций 

1 Семинар – практикум для 

руководителей общеобразовательных 

учреждений 

октябрь – ноябрь 

2024  

Бурметьевская 

СОШ 

Рахматуллина 

А.Н., 

Хамидуллина Н.Н., 

Абдрахманова Г.Х. 

2 Семинар – практикум для 

заместителей директоров 

общеобразовательных учреждений 

декабрь 2024 

СОШ № 9  

Хамидуллина Н.Н., 

Методисты, 

Исхакова Г.З., 

директор школы 

3 Семинар – практикум для 

руководителей общеобразовательных 

учреждений 

февраль - март 

2024  

СОШ № 4 

Рахматуллина 

А.Н., 

Хамидуллина Н.Н., 

Фасхутдинов Р.Х. 

4 Семинар – практикум для 

заместителей директоров 

общеобразовательных учреждений  

март-апрель 2025  

 

Хамидуллина Н.Н. 

5 Круглый стол для руководителей 

ДОУ «Обеспечение эффективности и 

качества дошкольного образования, 

обновление содержания дошкольного 

образования как обязательное 

условие реализации ФОП ДО»  

ноябрь 2024 

детский сад № 9 

«Елочка» 

Абакшина Т.А. 

Абдульманова Г.Г.  

6 Семинар – практикум для 

руководителей ДОУ: «Повышение 

профессиональной компетентности и 

совершенствование деятельности 

педагогов через использование 

активных форм методической 

февраль 2025 

детский сад № 2 

«Белочка» 

Абакшина Т.А. 

Абдульманова Г.Г.  



работы»  

7 Семинар – практикум: 

«Управленческая деятельность 

руководителя и её роль в организации 

коррекционно-развивающей работе 

инклюзивного образования в ДОО»  

апрель 2025 

детский сад № 7 

«Колосок» 

Абакшина Т.А. 

Абдульманова Г.Г.  

IX. Совещания с руководителями образовательных организаций 

1 Совещание руководителей 

общеобразовательных учреждений в 

рамках августовской конференции 

педагогических работников 

август 2024  Рахматуллина 

А.Н., 

Хамидуллина Н.Н., 

Тимофеева Т.А., 

методисты  

2 Совещание руководителей 

дошкольных общеобразовательных 

учреждений в рамках августовской 

конференции педагогических 

работников 

август 2024 Рахматуллина 

А.Н., 

Хамидуллина Н.Н., 

Тимофеева Т.А., 

методисты 

3 Совещания с руководителями 

общеобразовательных учреждений  

ежемесячно Рахматуллина 

А.Н., 

Тимофеева Т.А., 

Хамидуллина Н.Н. 

4 Совещания с руководителями 

дошкольных общеобразовательных 

учреждений 

ежемесячно Рахматуллина 

А.Н., 

Тимофеева Т.А., 

Хамидуллина Н.Н. 

5 Собеседование по итогам результатов 

I полугодия 

январь 2025 Рахматуллина 

А.Н., 

Хамидуллина Н.Н. 

6 Совещания по итогам 

мониторинговых тестирований и 

текущим вопросам 

март 2025 Хамидуллина Н.Н., 

методисты  

X. Наставническая деятельность 

с молодыми педагогами со стажем работы до 5 лет 

 

1 Проведение мониторинга и создание 

информационной базы данных по 

кадровым ресурсам: 

• создание банка данных 

молодых педагогов и учителей 

наставников 

• создание банка данных 

достижений молодых педагогов 

август 2024  

 

Таймуллина Т.Н., 

методисты  



• создание методики для оценки 

деятельности наставников 

2 Совещание с руководителями РМО 

по теме 

август 2024 Таймуллина Т.Н., 

методисты  

3 Рабочее совещание с наставниками, 

молодыми педагогами со стажем 

работы до 5 лет и педагогами. 

Разработка плана работы 

по  формированию профессиональной 

компетентности  молодых педагогов 

на 2024/25 учебный год  

август 2024 

СОШ № 2 

Таймуллина Т.Н. 

4 Подготовка и размещение 

информации и материалов на сайте 

Управления образования, 

педагогических сообществ в ЭО 

(сообщество «Школа молодого 

педагога»):  

- методических и информационных 

материалов для молодых 

специалистов  

- электронных методических пособий 

в помощь молодому учителю  

в течение года Таймуллина Т.Н., 

Совет наставников 

района 

5 Научно-методический и практико-

ориентированный семинар:  

1 группа: «Конструирование учебного 

занятия в соответствии с 

требованиями ФГОС» 

2 группа: "Современный урок как 

основа эффективного и качественного 

образования"   

3 группа: «Применение активных 

методов обучения на разных этапах 

уроков» 

4 группа: «Формирование 

математической грамотности 

обучающихся на уроках» 

ноябрь 2024 г. Таймуллина Т.Н. 

6 Обеспечение участия молодых 

специалистов в конкурсах и 

конференциях различного уровня, 

семинарах, педсоветах, в работе 

проблемных групп 

в течение года (по 

плану МОиНРТ, 

РФ) 

Таймуллина Т.Н., 

Совет наставников 

Руководители ОО 

7 Практико-ориентированный семинар 

для молодых педагогов:  

февраль 2025 

  

Таймуллина Т.Н., 

наставники 



«Конструирование учебного занятия в 

соответствии с требованиями ФГОС» 

  

8 Проведение ежегодного Форума 

молодых педагогов «Молодой 

педагог: новое поколение» с 

представлением материала каждой 

группы по своей теме: 

«Профессиональный и личностный 

рост педагогов»  

май 2025 Таймуллина Т.Н., 

Сагирова Ф.М., 

методисты 

 XI. Профориентационная работа 

1 Проведение анализа результатов 

профориентационной работы за 2023–

2024 учебный год (вопросы 

трудоустройства и поступления в 

профессиональные учебные 

заведения выпускников 9,11 классов) 

август 2024 Хамидуллина Н.Н., 

Узакова А.И. 

руководители ОО 

2 Определение и закрепление в 

общеобразовательных учреждениях, 

ответственного за проведение 

профориентационной работы в 2023-

24 учебном году 

август 2024 Хамидуллина Н.Н., 

Узакова А.И. 

Руководители ОО 

3 Разработка и утверждение планов 

(программ) по профориентационной 

работе на 2024 – 2025 учебный год 

август - сентябрь 

2024 

Узакова А.И., 

руководители ОО 

4 Проведение анализов прогнозов 

профориентации выпускников 9, 11-

ых классов (вопросы трудоустройства 

и поступления в профессиональные 

учебные заведения) 

сентябрь – 

октябрь 2024 г. 

Узакова А.И., 

руководители ОО 

5 Осуществление взаимодействия с 

Центром занятости г.Нурлат, 

Нурлатским аграрным техникумом 

в течение 

учебного года 

Узакова А.И., 

руководители ОО 

6 Работа с учреждениями высшего и 

среднего профессионального 

образования 

в течение 

учебного года 

Узакова А.И. 

Руководители ОО 

7 Организация экскурсий, 

профессиональных проб на 

предприятиях города, встречи с 

работниками производства 

в течение 

учебного года 

Хамидуллина Н.Н., 

Узакова А.И. 

Руководители ОО 

8 Организация встреч с 

представителями учреждений 

высшего и среднего 

профессионального образования в 

в течение 

учебного года 

Хамидуллина Н.Н., 

Узакова А.И. 

Руководители ОО 



рамках онлайн – трансляций и 

видеоконференций по условиям 

организации приема и обучения, 

направления подготовки и 

специальности в рамках сетевого 

взаимодействия 

9 Организация экскурсий и встреч со 

специалистами «Центра занятости», 

Нурлатского аграрного техникума и 

организаций и предприятий города и 

района 

в течение 

учебного года 

Хамидуллина Н.Н., 

Узакова А.И. 

Руководители ОО 

XII. Мероприятия, проводимые в 2024/25 учебном году  

1 Секционные совещания 

руководителей образовательных 

организаций, заместителей 

директоров по учебной и 

воспитательной работе, учителей - 

предметников 

август 2024 

по графику, 

утверждённому 

приказом 

управления 

образования 

Тимофеева Т.А., 

Хамидуллина Н.Н., 

методисты 

управления 

образования 

2 День знаний 02.09.2024 Хамидуллина Н.Н.,  

Тимофеева Т.А., 

директора школ 

3 Открытие Центров образования 

естественно-научной и 

технологической направленностей 

«Точка роста» в 2024 году  

сентябрь 2024 Гаврилова В.В. 

(Среднекамышлин

ская СОШ), 

Галиуллин И.Б. 

(Старо-Челнинская 

СОШ) 

4 Дополнительный период ГИА по 

образовательным программам 

основного общего образования 

сентябрь 2024 Гизатуллина Н.В. 

5 Конкурс для дошкольников 5-6 лет 

«Безопасная зебра»  

сентябрь 2024 

детский сад № 8 

«Теремок» 

Абакшина Т.А. 

6 Месячник по профилактике 

детского дорожно­     транспортного 

травматизма «Внимание-дети!» 

сентябрь 2024 Абакшина Т.А. 

7 Практикум для музыкальных 

руководителей «Роль музыкального 

руководителя в соответствии с ФГОС 

ДО»  

сентябрь 2024 

детский сад № 4 

«Росинка» 

Абакшина Т.А. 

8 Прием заявлений на аттестацию:   

- изучение и перепроверка поданных 

октябрь 2024г. 

 

Васильева Г.П. 



педагогами заявлений на категории; 

- проверка соответствия поданных 

заявлений требованиям, 

предъявляемым к квалификационным 

категориям;  

- проверка оснований для проведения 

льготной процедуры аттестации; 

- проверка всех личных кабинетов 

аттестующихся педагогов на 

соответствие данных в личном 

кабинете с заявлением и картой 

результативности; 

- регистрация заявлений в 

специальном журнале; 

-размещение заявлений и других 

аттестационных документов в личном 

кабинете в ЭС 

9 Модель взаимодействия детского сада 

и семьи в процессе физического 

развития и воспитания 

дошкольников»  

октябрь 2024 

«ЦРР – Детский 

сад» 

Абакшина Т.А. 

Кульметьева Н.Ф. 

руководитель РМО 

10 Семинар-практикум для педагогов: 

«Ознакомление детей с культурой, 

бытом и традициями татарского 

народа с использованием 

современных педагогических 

технологий»  

октябрь 2024 

детский сад № 15 

«Алсу» 

Абакшина Т.А. 

Аглиуллина Г.В. 

руководитель РМО 

по национальному 

образованию 

11 Семинар – практикум для педагогов: 

«Инновационные формы работы по 

развитию речевой активности 

дошкольников»  

ноябрь 2024 

детский сад № 17 

«Шатлык» 

Абакшина Т.А. 

Кульметьева Н.Ф. 

руководитель РМО 

педагогов 

12 Семинар – практикум для педагогов, 

работающих в чувашских группах: 

«Формирование интереса к 

чувашскому языку в условиях 

билингвальной среды с 

использованием современных 

игровых технологий»  

ноябрь 2024 

детский сад № 12 

«Буратино» 

Абакшина Т.А. 

Аглиуллина Г.В. 

руководитель РМО 

по национальному 

образованию 

13 Конкурс для педагогов «Калейдоскоп 

методических находок»  

ноябрь 2024 

детский сад № 2 

«Белочка» 

Абакшина Т.А. 

 

14 Практикум для педагогов ДОУ: 

«Современные подходы в 

художественно-эстетическом 

декабрь 2024 

детский сад № 2 

«Белочка» 

Абакшина Т.А. 

Кульметьева Н.Ф. 

руководитель РМО 



развитии детей дошкольного 

возраста»  

педагогов 

15 Муниципальный этап 

республиканских конкурсов  

профессионального мастерства 

«Учитель года» и «Воспитатель года -

2025» 

декабрь – 2024 

детский сад № 1  

« Р о д н и ч о к »  

С О Ш  №  4  

Таймуллина Т.Н., 

Абакшина Т.А. 

16 Фестиваль для дошкольников «Мир 

полон красок» (для детей инвалидов)  

 

декабрь 2024 

детский сад № 7 

«Колосок» 

Абакшина Т.А. 

Семочкина А.И.  

17 Экспресс маршрут: «Играя изучаем 

татарский язык через правила 

дорожного движения с применением 

цифровых технологий»  

февраль 2025 

детский сад № 8 

«Теремок» 

Абакшина Т.А. 

Аглиуллина Г.В.  

18 Проведение Дня родного языка в  

о б р а з о в а т е л ь н ы х  

о р г а н и з а ц и я х  

февраль 2025 Хамидуллина Н.Н., 

Ярмухаметова 

Ф.М.,  

Абакшина Т.А., 

руководители 

образовательных 

организаций 

19 Семинар для педагогов «Игра как 

средство активизации 

познавательного интереса 

дошкольника с учетом требований 

ФОП ДО»  

март 2025 

детский сад № 1 

«Родничок» 

Абакшина Т.А. 

Кульметьева Н.Ф. 

руководитель РМО 

педагогов 

20 Деловые игры: «Организация 

взаимодействия педагогов детского 

сада в использовании УМК по 

обучению татарскому языку в 

образовательном процессе»  

апрель 2025 

детский сад № 14 

«Сказка» 

Абакшина Т.А. 

Аглиуллина Г.В.  

21 Муниципальный конкурс «Это 

должен знать каждый!» среди 

родителей и детей 6-7 лет  

май 2025 

детский сад № 1 

«Родничок» 

Абакшина Т.А., 

Усманова А.С. 

22 Фестиваль детского творчества для 

дошкольников «Радуга талантов» 

сквер «Театральный»  

май 2025 

детский сад №8 

«Теремок» 

Абакшина Т.А., 

Абдурахманова 

Г.Р. 

23 Праздничное мероприятие, 

посвящённое Дню дошкольного 

работника и Дню Учителя 

октябрь 2024 

Дворец культуры 

Рахматуллина 

А.Н., 

Тимофеева Т.А., 

Хамидуллина Н.Н., 

методисты 

24 Организация акций: в течение Гафурова Г.Р., 



- «Тест по истории ВОВ» 

- экономический диктант 

- географический диктант 

- химический диктант 

-этнографический диктант 

- он-лайн уроки по финграмотности 

учебного года руководители 

образовательных 

организаций 

25 Муниципальный этап конкурса 

«Лучшее школьное лесничество» 

апрель 2025 

на базе 

лесничества НМР 

Гафурова Г.Р. 

26 Муниципальный этап конкурса 

«ЭКОВЕСНА» 

апрель 2025 Гафурова Г.Р., 

Абакшина Т.А. 

27 Первый республиканский чемпионат 

по программе "Акыллы Уеннар" 

среди дошкольных образовательных 

организаций Республики Татарстан 

июнь 2025 Абакшина Т.А. 

Мугинова Н.Н. 

28 Диссеминация педагогического опыта 

пространственного моделирования по 

патриотическому и духовно-

нравственному воспитанию 

дошкольников в рамках проекта 

«Татнефть и детство. Диалог с 

будущим» 

апрель 2025 

детский сад № 21 

«Золотая рыбка» 

Абакшина Т.А., 

Фаизова А. Р. 

29 Семинар: «Гражданско-

патриотическое   воспитание в 

развитии личности дошкольника 

«Первые в движении «Первых» 

октябрь 2024 Абакшина Т.А. 

Усманова А.С. 

30 Проект «Школа осознанного 

родительства». «Семья – это семь Я»  

ноябрь 2024 

детский сад № 5 

«Камыр Батыр» 

Абакшина Т.А. 

Мингазова Э.А.  

31 Прием заявлений на соответствие 

уровня их квалификационным  

требованиям, определенным 

квалификационной характеристикой 

по должности «директор», 

«заведующий» 

до 03.10.2024 Васильева Г.П. 

32 Оценка уровня знаний в форме 

компьютерного тестирования, 

решение кейсов на выявление 

сформированных управленческих 

компетенций 

ноябрь 2024 Васильева Г.П. 

33 Защита управленческого проекта со 

сроком реализации не менее трех лет  

декабрь 2024 Васильева Г.П. 

34 Посещение занятий воспитателей октябрь, Ярмухаметова 



подготовительных групп учителями 

родного языка и литературы, 

начальных классов в рамках проекта 

«Преемственность детского сада и 

начальной школы в национальном 

образовании» 

декабрь 2024 Ф.М. 

35 Семинар-практикум для учителей 

начальных классов на тему: 

«Использование современных 

образовательных технологий 

способствующих повышению 

мотивации учащихся на уроках в 

начальной школе» 

ноябрь 2024 

Якушкинская 

СОШ 

Узакова А.И. 

36 Семинар-практикум для учителей 

начальных классов на тему: 

«Образовательные технологии как 

средство достижения качества 

образования и воспитания 

обучающихся начальных классов в 

условиях модернизации системы 

образования» 

февраль 2025 г. 

СОШ № 1 

Узакова А.И. 

37 Семинар учителей родного 

(татарского) языка и литературы 

октябрь 2024 Ярмухаметова 

Ф.М. 

38 Семинар учителей родного 

(чувашского) языка и литературы 

октябрь 2024 Ярмухаметова 

Ф.М. 

39 Семинар учителей родного 

(татарского) языка и литературы 

март 2025 Ярмухаметова 

Ф.М. 

40 Семинар учителей родного 

(чувашского) языка  

февраль 2025 Ярмухаметова 

Ф.М. 

41 Семинар – практикум для учителей 

истории и обществознания   

«Формирование метапредметных 

компетенций учащихся на уроках 

истории и обществознания 

посредством современных 

технологий» 

октябрь 2024 

СОШ № 1 

Гафурова Г.Р. 

 

42 Семинар – практикум для учителей 

химии и биологии «Современные 

образовательные технологии в 

формировании функциональной 

грамотности учащихся» 

октябрь 2024 

СОШ № 3 

Гафурова Г.Р. 

 

43 Семинар – практикум для учителей 

географии «Формирование ЕНГ 

учащихся с использованием 

октябрь 2024 

СОШ № 8 

Гафурова Г.Р. 

 



современных технологий» 

44 Семинар – практикум для учителей 

географии «Формирование ключевых 

компетенций на уроках географии 

через современные подходы в 

образовании» 

февраль 2025 

Якушкинская 

СОШ 

Гафурова Г.Р. 

 

45 Семинар – практикум для учителей 

истории и обществознания  

«Технологии системно-

деятельностного подхода в 

формировании метапредметных 

компетенций учащихся » 

февраль 2025 

СОШ № 2 

Гафурова Г.Р. 

 

46 Семинар –практикум для учителей 

химии и биологии  

«Технологии системно-

деятельностного подхода в 

формировании функциональной 

грамотности  учащихся » 

февраль 2025 

Чулпановская 

СШ 

Гафурова Г.Р. 

 

47 «Круглый стол» с учителями истории 

и обществознания по итогам 

реализации  проекта по 

формированию метапредметных 

компетенций 

май 2025 

СОШ № 1 

Гафурова Г.Р. 

 

48 Семинар для учителей по предмету 

ОБЗР 

октябрь 2024 

СОШ № 1 

Чухаева Ю.Ю. 

49 Семинар для учителей по предмету 

Труд (технология) 

март 2025 

Мамыковская 

СОШ 

Чухаева Ю.Ю. 

50 Семинар-конкурс методических 

разработок для учителей «Труд» 

(технология) по теме 

«Совершенствование ФГ учащихся на 

уроках технологии в соответствии с 

ФГОС» 

апрель 2025 

Нурлатская 

гимназия 

Чухаева Ю.Ю. 

51 Семинар для учителей физической 

культуры 

март 2025 

СОШ № 2 

Чухаева Ю.Ю. 

52 Выполнение нормативов ВФСК ГТО 

среди учащихся IV-V ступеней (бег 

на длинную и короткую дистанцию, 

прыжки в длину с места) 

в течение года Чухаева Ю.Ю. 

53 Участие общеобразовательных 

учреждений в Школьной 

волейбольной лиги 2024-2025 

сентябрь 2024- 

февраль 2025 

Чухаева Ю.Ю. 



учебного года 

54 Участие общеобразовательных 

учреждений в Школьной 

баскетбольной лиге «КЭС-БАСКЕТ 

2024-25 уч.года» 

ноябрь 2024- 

март 2025 

(по отдельному 

плану МО и НРТ) 

Чухаева Ю.Ю. 

55 Реализации проекта «Всеобуч по 

плаванию» в 2024-2025 уч.году 

в течение+ 

 года 

Чухаева Ю.Ю. 

56 Соревнования Школьная футбольная 

лига сезона 2024-2025 учебного года 

май 2025 Чухаева Ю.Ю. 

57 «Кросс Татарстана-2024» сентябрь –

октябрь 2024 

Чухаева Ю.Ю. 

58 Месячник безопасности детей (по 

отдельному приказу (МЧС РТ, 

МОиНРТ) 

сентябрь 2024-

март-май 2025 

Чухаева Ю.Ю., 

руководители ОО 

59 «Лыжня Татарстана - 2024» 

«Открытие лыжного сезона 2024/25» 

декабрь 2024 Чухаева Ю.Ю., 

руководители ОО 

60 Республиканский этап Всероссийской 

заочной акции «Физическая культура 

и спорт - альтернатива пагубным 

привычкам» 

июнь-июль 2025 Чухаева Ю.Ю. 

61 «Президентские 

состязания-2024» и «Президентские 

спортивные игры» 

март – апрель 

2025 

Чухаева Ю.Ю. 

62 Всероссийский открытый урок по 

ОБЖ (совместно с ГО и ЧС) 

март 2025 Чухаева Ю.Ю. 

 

63 

Соревнования по мини-футболу 

памяти заслуженного мастера спорта 

футболу Хусаинова Г.С. 

май 2025 Чухаева Ю.Ю. 

64 Соревнования по хоккею среди 

сельских школ  

декабрь 2024-

февраль 2025 

Чухаева Ю.Ю. 

65 Проведение 5-ти дневных полевых 

сборов для юношей10 класса 

май 2025 

согласно графику 

МОиН РТ 

Чухаева Ю.Ю. 

66 Проведение 5-ти дневных сборов для 

юношей 8 класса 

Согласно графику 

МО и Н РТ 

Чухаева Ю.Ю. 

67 Муниципальный этап чемпионата по 

профессиональному мастерству среди 

обучающихся начальных классов 

«Юный мастер» 

февраль 2025 

СОШ № 9 

Нурлатская 

гимназия 

Узакова А.И. 

68 Участие педагогов и обучающихся во 

всероссийских, республиканских 

конкурсах и мероприятиях 

в течение года по 

плану МОиНРТ 

Хамидуллина Н.Н., 

методисты, 

руководители ОО 

 
 


